高等教育研究院关于

提高研究生培养质量的实施意见

（试行）

第一章 总则

第一条 为了加强研究生培养过程监督与管理，健全研究生培养考核机

制，进一步提高我院研究生培养质量，根据《大连理工大学关于加强研究生

培养过程质量监督与完善淘汰机制实施意见》和《人文与社会科学学部博士

研究生培养过程质量监督与淘汰机制实施细则》精神，特制订本实施意见。

第二章 课程教学

第二条 为了保证研究生课程学习效果，避免造成前紧后松的状况。第

一学期选择专业课的数量不得超过 5 门，其余专业课程可以在第二、三学期

或者以后完成。

第三条 对于没有教育学、教育经济与管理专业教育背景的硕士研究生，

须阅读与教育学或教育管理本科专业基础相关教材或者原著，并撰写读书笔

记，经导师签字后交给学科秘书存档。

第四条 对于没有教育学、教育经济与管理专业教育背景的博士研究生，

必须选择教育学基础课程作为辅修课程，这些课程主要包括：教育原理、高

等教育学、教育管理学等。具体科目由导师指定。

第五条 为了提高研究生专业课程的授课质量，培养学生对专业课程的

兴趣，提倡教师采用讲授和研讨等灵活方式授课，但其中研究生主导汇报占

用的课时时间不得超过总课时的 1/3。

第三章 能力培养

第六条 为了加强硕士研究生的实践能力，从第四学期开始，硕士研究

生要参加三个月以上的与教育相关的实习，实习岗位由学生提出申请，由导

师或者学院协调安排。

第七条 为了提高研究生的国际视野，学院将邀请国外专家来学院开设

高等教育研究院

规章制度

〔2017〕1号

讲座，并组织学院教师带领研究生阅读英文文献，提升研究生的英语阅读和

写作能力。

第八条 为了提高研究生的实证研究能力，学院将邀请有关专家来学院

开设讲座，并组织学院教师对学生进行实证研究辅导，提升研究生的实证研

究能力。

第四章 导师指导

第九条 导师有责任从政治上、学习上、生活上和心理上关心研究生，

带领研究生参与课题的研究和社会实践活动，培养具有完善人格、全面发展

的学生。

第十条 提倡定期召开学生的组会，带领学生进行文献阅读、学术交流

和科学研究活动。对于相近研究方向的导师，建议联合召开研究生的组会。

第十一条 加强研究生的思想道德教育，培养严谨的学术规范，树立良

好的学术风气。对于在学位论文、研究论文和课程作业中抄袭、剽窃和一稿

多用的现象，一经发现将按照学校规定严肃处理。

第五章 学位论文

第十二条 为了保证硕士研究生的论文质量，学院提倡硕士研究生采用

定量、访谈、比较、田野调查、观察、实验等实证性的研究方法撰写学位论

文。

第十三条 为了提高博士研究生的论文质量，学院提倡博士研究采用理

论研究与实证性研究相结合的方法撰写学位论文。

第十四条 为了提高研究生的国际视野，要求硕士和博士研究生的学位

论文中外文文献要占一定的比例，其中硕士论文的外文参考文献要在 10 篇

以上，博士论文的外文参考文献要占 30篇以上。

第十五条 为了提高研究的实效性，一般性的学位论文（除历史比较研

究以外）近 5年发表的参考文献的比例要不少于总参考文献的 30%。

第六章 学籍与日常管理

第十六条 根据《大连理工大学研究生学籍管理规定》所有全日制在籍

研究生每学期开学均需按照规定时间到校办理注册手续。

第十七条 所有全日制在籍研究生在学习期间，离开学校 1天（含 1天）

以上、3 天以内需向导师请假，3 天（含 3 天）以上需填写请假单，由导师

签字同意后报学院办公室备案，2 周以上按照学校有关规定执行。

第十八条 所有全日制在籍研究生在寒暑假期由导师安排，离开学校前

和回到学校后要向导师说明。新学期开学后，学院将召开全体学生大会，不

能参加的学生需要填写请假单，经导师同意后报到学院办公室备案。

第十九条 学院鼓励全日制在籍研究生参加学校的助管实习，同时学院

将为研究生提供校外的实习场所。全日制研究生原则上不允许参加与所学专

业培养目标无关的实习工作，如果确有必要参加这类实习，需经导师签字同

意，并报学院备案。

第二十条 学生不得无故旷课。因病不能上课者需持医院的诊断书向任

课教师请假；因事不能上课者需持由导师签字的请假单向任课教师请假。学

院召开的研究生会议和其它必须参加的活动，不能参加者，持医院诊断书或

者由导师签字的请假单向学院主管学生的领导请假。

第二十一条 本实施意见由高等教育研究院负责解释。2014 年 9月以后

入学的各类博士生和各位硕士生按本实施意见执行。

          高等教育研究院

                           2017 年 4 月 12日